Vers. 1.
Job pac-
tum init-
cum oculis:
et quale
illud.

**4. PEPIGI FOEDUS CUM OCULIS MEIS, UT NE COGITA-
REM QUIDEM DE VIRGINE.** — Jobus hic de oculis suis
quasi de inimicis loquitur, a quibus salus imper-
teretur, cum quibus honoratum fœdus ineundum
censuit: nam cum nervos eorum omnes elisisset,
et in primis curiositatem domuisset, unde erum-
pit impudicitia, ita victor pactus est, et hanc le-
gem sibi sanctissime et religiosissime indixit, ut
oculi ad res necessarias, et præstandam erga alios
charitatem, quando esset opus, aciem intende-
rent, nunquam autem ad ministerium cupiditatis,
aut perfruendam e pulchritudine voluptatem, et
immittendas in animum minus honestas et pudica-
cas cogitationes. *Ut ne cogitarem quidem de virginie,*
ubi modum loquendi observa: neque enim dixit:
« Pepigi fœdus cum oculis meis, ut ne intueren-
tur quidem virginem; » sed, « ut ne cogitarem
quidem de virginie: » videbat quippe vir sapien-
tissimus ex aspectu virginis ita facile cogitatio-
nem accendi perpetrandi sceleris, ut jam ipsa vi-
sio sit veluti cogitatio, quoniam ea aspectum con-
tinuo sequitur, cogitationem delectatio, delectationem
consensus; unde merito dicitur *Thren.* III,
51: «Oculus meus deprædatus est animam meam.»
Porro eleganter ait se fœdus pepigisse cum oculis,
quia sicut in fœderibus et compositionibus qui

fœdera percipiunt, aliquid ex utraque parte de
suo jure deperdunt, ita cupiebat Job, ut oculi de
suo jure aliquid perderent non videndo interdum
quæ licet, neque omnem etiam licitam intuendi
occasione arripiendo; ipseque etiam animus de
suo jure aliquid remitteret, id est voluptatem,
quam ex pulchrarum rerum aspectu liceat po-
terat accipere.

Cajetanus observavit in fœdere hoc, quod Job *Cur* Job
pepigit cum oculis, indicari propositum firmum *cum oculis san-*
et inviolabile non aspiciendi curiose feminas, *lio fœ-*
quod pacta et fœdera nullo pacto licet violare et *dus, ne*
infringere; sancit igitur fœdus cum oculis, ne co-
gitet, quia incautus corporeæ pulchritudinis in-
tuitus turpium cogitationum ac motuum semina-
rium est. Quare significantius dixit: « Pepigi fœ-
dus, ne cogitarem, » quam si dixisset: « Pepigi
fœdus, ne intuerer, » ut per hoc ipsum pateat ap-
positum esse ad colendam castitatem consilium,
oculos cohibere; quod est primos orsus mali su-
viter serpentis præcidere: nam qui amant oculos
præsertim intuentur, ut ex Aristotele prodit Ath-
enæus lib. XIII. Præterea cum prodeat animus per
oculos in apertam lucem et conspectum, in iisque,
ut in tabella bono in lumine collocata, tacitæ ani-
morum affectiones pingantur, clarum est, ita re-

Aspectus
virginis
quam sit
fugien-
dus.

Oculis
affection-
num ani-
mi index.

gendos atque omni providentia componendos videri, ut nullius mali facinoris indicium præbere possint : est enim illud Plinii verissimum lib. XI dicentis : « Profecto in oculis animus inhabitat; » et majori auctoritate D. Hieronymus Epist. 10 : « Taciti, inquit, oculi cordis fatentur arcana; » hinc disertissimus Chrysostomus hom. 13 in Colos. oculos vocat τῆς ψυχῆς μέλος, membrum animi, quod iis tangi quodammodo ipse et prehendi videatur; vel μέλος, animi cantum, quod iis velut tibiis perforatis resonet, et arcanae notiones eloquatur : eosdem etiam Nonnus in lib. III Dion. venuste nominat κίρωνας ἀναδέας, praecones tacitos, sine voce clamosos, qui dum silent loquantur, qui foras eminentes intimum tamen animum patefaciant, quibus veluti apertis carceribus abditæ animi affectiones in apertum excurrant, seque in communi luce ostentent. In iis mœror, in iis gaudium, in illis hians et indomita cupiditas, in iis venus et libido cubat, in iis quoque modestia mentis expingitur : quo vel solo nomine habendam eorum in primis rationem et diligentem curam esse constaret. Quid. quod oculi sunt « fenestræ animorum, » ut eos appellat D. Gregorius hom. 6 in Evang., pontifex vere magnus, qui trophæis virtutum insignibus Capitolium exornavit, per quas fenestras non mors una, sed multæ mortes intrœunt; parumne declarat, quam in iis moderandis cauti, et diligentes atque in omnem partem intenti esse debeamus ? Nyssenus Gregorius, non virtute minus quam eloquentia nobilis, cum serm. 5 De Orat. attulisset illud Jerem. ix, 21 : « Mors intrat per fenestras, » quas interpretatur corporis sensus : « Vere, inquit, sæpe oculus πολλῶν θανάτων εἰσέδει, multis mortibus introcundi aditum præbet : » videt irascentem, et æmulatur; commoda fortuna utentem, et invidet; superbum, et odit; suavitatem oris venustam, et concupiscit.

Itaque hoc mihi dignissimum videtur propheticis illis fontibus lacrymarum, quod in his partibus humani corporis tam pretiosis et tam charis malus dæmon armamentarium suum ponit ad acropolim animi quatiendam, et miserrime crudelissimeque delendam : nam ut leonum vis omnis constat in oculis auctore Plinio lib. VIII, cap. XVI : sic ille, ut a D. Petro nuncupatur I Epist. v, 8, leo rugiens vim malitiae omnem immittit in oculos, ut nefariam cupiditatem inflammet in illis qui prompti sunt ad vitia, ut amorem, ut avaritiam, ut invidiam exsuscit, ut cæteras animi pestes, quæ per oculos in penetrale cordis ingrediuntur. Per has portas impius ille prædo in castellum innocentiae primum scelus, mortem, ægritudinem et omne genus calamitatis invexit. Vedit enim magna hominum parens Eva lignum vitæ Gen. III, 6, quod esset « pulchrum oculis asper tuque delectabile, » illisque tubis canalibusque animi veneni vim exhauriens, se nosque immensis doloribus objecit; hinc opinor insita nobis et innata mirifica a natura videndi cupiditas, quæ

satiari posse non videatur, quam Salomon in mirandis suis concessionibus in hunc modum expressit Eccl. 1, 8 : « Non saturatur oculus visu, » et ab eo forte sumens Aristoteles lib. I Metaph. cap. 1 : Etiam, inquit, nihil acturi, τὸ δὲ τὸν ipsum videre, præ omnibus aliis, ut ita dicam, eligimus. Neque vero modo Satanus hoo genere doli et maleficii grassatur, verum etiam mundus, alter mentium inimicus, eum oculis societatem coisse videtur ad debilitandum animi robur et honestæ vitæ fructus elidendos : illum Joannes evangelii scriptor, et a Christi sinu tantus, quantum humi strati videmus, divino penicillo adumbrat ut tricorporem quemdam Geryonem tripli armorum genere in sacrum Deo pectus ferocientem, atque in primis dat illi « concupiscentiam oculorum » ut telum acerrimum : quo telo eheu ! in maxima hominum parte sanguis animi ad pietatis et virtutum omnium internectionem funditur I Joan. II, 16 : « Omne quod est in mundo concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ. » Hinc Oculi se illæ insidie infandæ et salutis prodrices, quas appellat seductiones oculorum D. Augustinus lib. X Conf. cap. xxxiv, de quibus felicissime superatis adorea nobilis et triumpho gloriosus epinicia Deo canit, et in futurum illius opem præsidiumque implorat : « Resisto seductionibus oculorum, ne implicentur pedes mei, quibus ingredior viam tuam, et erigo ad te invisibiles oculos, ut tu elevetas de laqueo pedes meos. »

Expertus vim illius pestis Propheta regius in oculi a sacris hymnis consimili devotione precatur Psalm. cxviii, 37 : « Averte oculos meos ne videant vanitatem, » ubi S. Hilarius divine : « Orat, inquit, averti animi et corporis oculos, eos scilicet qui in theatralibus ludis captivi incubant, eos qui vestium pretia mirantur, eos quos auri splendor et gemmarum varietas occupat, » etc. : hæc enim omnia quæ in mundo blandiuntur Propheta pius unius vanitatis nomine intelligit, pro qua dixit Chaldaeus paraphrastes mendacium, quod sint plenissima inanitatis, cum tamen beatissimam sortem et choragium liquidarum voluptatum præ se ferre videantur. Ab his ergo S. David orat oculos averti suos, et potentissime a Deo se vocari, ne pelliceant ad immoderatam cupiditatem, ne in fraudem scelusque inducant; et alio in loco Psalm. xxxix, 5, beatum illum prædicat, « qui non resipexit in vanitates et insanias falsas : » dixit falsas, hoc est mendaces, ut vertit S. Augustinus e Septuaginta, qui ponunt μανίας ψυχής, insanias mendaces; D. Hieronymus eleganter ex Hebræo reddit pompa mendacii, nam vere, ut antea innuebamus, pompa omnis et pellucens illa pereuntium rerum felicitas velut arte præstigiatorum illudit oculis pernicioso mendacii genere, animique appetitionem inanem dimittit, ut beatissimi jure videantur, qui avertunt oculos, ne ruant in eamdem insaniam, qua multi bracteato mendacio illusi bacchantur. Itaque Asterius Amaseæ ponti-

Leonum
vis in o-
culis.

Innata
videndi

curiosi-
tas.

væmon
et mun-
dus ocu-
lis abuti-
tur.

ducunt
animum.

vanitati-
bus aver-
tendi.

Aundi
pompæ
menda-
ces.

fex in hom. De Villic. ait illos obnubendos esse parapetasmate, ut ego interpretor, manu prudentiae texto et elaborato: nam de cura loquens oculorum, si quid forte se luminibus objiciat, quod perniciem animae atque damnum adferre possit: Fuge, inquit, praetercurre, *καὶ ἐπιτίθει σαυτῷ κάλυμμα, velumque ne videant obducito.* Hæc et plura similia adferri possent ad declarandum multiplex periculum, quod in vitam salutemque importaretur, ni aspectum summa diligentia, cura et sollicitudine moderemur; siquidem nullus est patentior aditus quam per oculos ad nequitiam et libidinem intromittendam. Oculi sine dubio sunt non modo *portæ solis*, ut aiebat olim Pythagoras, verum etiam *amoris introitus*, per quem in intimi se animi arcanum insinuat: est enim amor ὁδραργύρῳ sive *argento vivo* persimilis, qui rimas vel minutissimas liquido modo subeat; hinc ἔρως, id est *amor*, ut Plato monet in *Cratyl.*, dictus fuit a sapientibus, quod *εἰσπει, in animos influit*: patere oculi non possunt, quin subito ingrediatur. Quo refertur aliorum quoque sententia, qui ἔρων, hoc est *amare*, dictum aiunt ab ὄφᾳ, a *videndo*: quæ non magis sono vocis quam ipsa re similia sunt; cum naturale sit omnibus, ut qui vident formosum quidpiam et concinnum, eo ipso ad amandum incitentur, et qui amant, avidissime cupiant rem amatam pervidere.

Stat ergo amor dolose in insidiis, et in ipsis dicam palpebris nidulatur, ut cum lumina aperta senserit, in arcem ipsius castmoniæ et pudoris violentus invadat. Post videre est continuo exoriri hinc inde symplegadas inter se concurrentes, duo castella in adversis amantium oculis ædificata; hinc inde amores e pupillis armatos ignea tela jaculari, quorum flamma sit ἀστέρος, omni malleolo et igne græco potentior ad inflammandum. Incredibile dictu est, quam subito uno ex visu et conjectu oculorum, ut tenui e scintilla, magnum erumpat incendium; quod vix ullus imber lacrymarum et momentis rationis contentio restinguat: « Ut vidi, inquit ille, ut perii: » aspicere prope est uri et perire; et tanta est amoris impotentia insanusque furor, ut perire delectet, atque in luis contagione immori. Quam ob causam meo judicio Vates, cœli oraculo et divino spiritu afflatus *Ezech. xxxiii, 16*, « *insanam concupiscentiam oculorum* » nuncupavit; hinc obscoeni motus libidinis, hinc maculatus pudicitiae candor, hinc corporis turpitudo, hinc venereæ insidiæ, hinc thori geniales polluti, hinc supra adulteria que gignuntur. Itaque S. Chrysostomus ait oculum non coercitum, quo quis male utatur, fieri sæpe μακεῖας προξενον, adulterii conciliatorem; quemadmodum longe ante gravissimus Tertullianus lib. *De Cult. fem.* cap. ii decorem muliebreū eleganter *invitatorem libidinis* appellaverat; et eadem mente S. Basilius, excellentis et divinæ vitae magnus auctor, in lib. *De Virgin.* ait contuitum veluti quendam esse factum, qui titillet et vo-

luptatem incendat, illumque adeo esse προσγωγὴν καὶ προφύστορα, ducem prævium et pronubum, ut ita loquar, ejus conjunctionis, quam libido voluptatis efficit. Quin et genus quoddam fascinationis *Fascinatio amoris* eruditissimi quidam viri esse putant, quæ ipso intuitu animam conficiat, et tabem furiosi amoris immittat: oculi enim amantium spiritu quodam igneo et radioso complentur, qui cum tenui vapore delatus ferit primum oculos, subit deinde subtiliter usque ad cor, et illa ciet cupidinis miracula, de quibus cogitantes stupemus.

Hinc Zaleucum multi, ut acerrimo judicio præditum et intelligentem, suis laudibus et honorato præconio in cœlum extulerunt, quod adulteris lumina eruenda lege sancivit, quod oculos esse videret luxuriæ fontes et abominandi flagitii, quo alienus lectulus indigne violatur, proindeque pœnas ab illis peti oportere; id vero si cui forte incredibile videretur, oculosque negaret esse lenones humanæ voluptatis et nequitiae detestandæ, is si mentem in veterum sacerdotum ætates memoriamque intendat, videbit sane multos qui non alio quam oculorum telo primum vulnus pudicitiae imposuerint, alios offenderint, conscientiam suam lacerarint. Quid enim aliud præcipitem egit Davidem, alioqui sanctum et prophetam, et a pudoris et gratiæ possessione dejecit? res tota prostat in sacris monumentis. Cum somno meridiano se mollius recreasset, surrexit e lectulo regio, captare liberiorem auram voluit, deambulavit in solario domus regiæ, unde liber in omnem viciniam prospectus fuit; circumegit curiose oculos II Reg. xi, 2, « veditque mulierem se lavantem ex adverso; » cujus forma et eximia pulchritudo ad omnem venustatem excelluisse dicitur, sic ut nulla videretur esse posse ornatrix: vedit et subito a formoso illo spectaculo radius, et cum radio fulgur, et in fulgere vibrans ignis amoris interiora depascens, unde illa consecuta sunt, quæ cum legimus, vel audimus, incredibili miseratione commovemur. Deus bone! quænam hæc mutatio est? Quid fœdam et luctuam illam cladem in beatissimi viri mentem invexit, quæ deinde tot lamenta, cinerem, et ciliatum et perennes fontes lacrymarum excivit? Magnus ille Messiae pater, ille a Deo coronatus et vaticinio pollens, in cujus puro et niveo pectore ut in opportuno diversorio S. Spiritus domicilium posuerat, unde velut e tripode loquebatur; ille præco mirabilis atque pictor evangelii futuri, et Ecclesie olim triumphantis, cujus omnia arcana cognorat; ille divinitus amplissimo dominatu fruens, cœli donis cumulatus, sapientia illustris, domus Saulis et gentium barbararum victor, cui ad cumulum humanæ felicitatis nihil admodum deesse videbatur, uno contuitu fuit stratus et abjectus, e puro incestus, e nitido maculosus, ex innocentie reus, e victore captivus, e libero servus libidinis, e vidente cæcus, e Dei amico hostis, ex opulento spoliatus et miser evasit. Ita ele-

Oculi sunt portæ amoris et cupiditatis.

Amor grace εἴρως unde dicitur.

Ex oculis tela concupiscentias emittuntur.

Oculi propter li- bidinis.

David per incautum aspectum lapsus in crimen adulterii.

ganter Cresollius noster lib. IV *Myst.* cap. x, ubi ample, et adhuc fusi *Anthol.* cap. xi, sect. 6 hoc argumentum prosequitur.

Job qualem sibi continetia le gem in dixerit. Incredibile sane dictu est, quam prompta subitaque sit oculorum actio, quamque facile possint in labem et impudicitiam incurrere: quam ut penitus caveret Jobus, hanc sibi rigidissimam continentiae legem indixit, ne cogitaret quidem de virgine: quod ut a se impetraret: « Peppigi, inquit, foedus cum oculis meis. » Quem locum B. Laurentius Justinianus lib. *De Perfect. grad.* cap. iv sic illustrat: « Intelligebat quippe homo sanctus sapientia et virtutibus plenus impudici aspectum oculi noxiis cogitationibus cor maculare, et delectatione inficere, atque saepissime ad peccati consensum impellere: quamobrem ut mala haec omnia superaret resistendo, virtutis censura ac etiam divini timoris studio corporalium luminum procacitatem coercedbat, quae semper viget, frequenter etiam affectum continentium virorum evertit, et in impudicitiae præcipuum trahit. Membrum est oculus lubricum, instabile, semper nova inspicere cupiens, et inspecta repeteret; hoc illucque reflectitur, curiositatem suam implere volens nec valens; vacantis animi sibi connectit ignaviam, atque in propatulo rerum expositus mentis intentionem rapit, dissipat prudentiam, cogitationes sine intellectu reddit; nisi subjiciatur sapientiae jugo, et intentæ considerationis refrenetur arbitrio. Merito igitur ille commendandus est vir, qui vigilanti cura ita se utiliter exercet in mente, ut insaturabilem oculorum appetitum gravitatis virtute substernat, » etc.

Sed argutius Septuaginta legunt, διαθήκην θεραποτῶν ἀφθολυός μου, *testamentum posui oculis meis;* non quolibet pacto, non qualibet se obstrinxit lege, ne libidinum incentivā videret; sed lege et pacto *testamenti,* in quo et translatio omnium bonorum, et mors civilis, quae fit per amissionem libertatis, aut mors naturalis intercedat necesse est: itaque S. Job sic accedit ad tractatum de fugiendo conspectu libidinum, quasi accederet ad testamentum condendum; universa bona, et libertatem et vitam spondens, dummodo pretiosam cæcitatem acquirat, qua molestissimam sibi fugiat faciem voluptuosorum. Et quidem Seneca tam pretiosa erat libidinum apparentium fuga, ut vel oculorum amissionē putaret emendam: sic habet in lib. *De Rem. fort.*: « Oculos perdidī. Quam multis cupiditatibus via incisa est, quam multis rebus carabis, quas ne videres, oculi eruendi erant. Non intelligis partem innocentiae esse cæcitatem? Huic oculi adulterium monstrant, huic incestum, huic urbem et mala omnia, » etc. Quam voluptuosorum fugam emit gentilis homo oculorum amissionē, cur non emat fidelis omnibus bonis, etsi libertatem amittere oporteat? Invictus ille castitatis athleta Joseph post importunum *Ægyptiæ feminæ congressum accusatus est apud dominum suum Gen. xxxix, 20,* « qui iratus est valde, tradi-

ditque Joseph in carcerem, ubi vinciti regis custodiebantur: et erat ibi clausus. » Quid tunc Joseph nigro in carcere clausus? an calamitatem luxit? absit: suam cecinit felicitatem, quando tenebris carceris occlusus hoc habuit, ne amplius videret in *Ægyptia* domina voluptatum simulaera; sic in *Test. XII Patriarch.* cap. xi ait: « Rursus conjectus sum in carcerem: ego autem hilari voce gaudens glorificavi Deum meum solum, quod per hanc occasionem amovebar ab *Ægyptia.* » Sunt nimurum piis viris et tenebræ et cæci carceres pro deliciis; quandoquidem illis comparant hoc, ut fugiant conspectum libidinum ac voluptatum, quem maximum esse oculorum morbum putant. Qua in opinione, teste Philostrato *De Vitis Soph.*, fuit etiam Isæus, non magis oratione quam vita concinnus, a quo forte cum aliquando quereretur de formosissima muliere, quæ erat in conspectu, num eam pulchram judicaret: « Desii, inquit, laborare ex oculis: » et ne illius quidem vultum vel tenui oculorum conjectu intueri voluit. Talem ostendit in luminibus temperandis modestiam et prudentis animi lumen Alexander Magnus, qui Darii victi filias, quæ pulcherrima oris specie nymphæ quædam augustiores videbantur, noluit aspicere; ne mens illa nobilis, et generosi animi fortitudo, virorum fortium victrix, muliebri jugo et tyrannidi amoris subderetur.

Oraculum est Hippocratis medici, prudentia et cognitione principis, lib. VI *De Morb. propr. sect.*

iv: « Oculi ut validi fuerint, ita et corpus; » quod illustrans Galenus: « Si, inquit, oculi bonum habuerint colorem, et totum corpus bene valere significant: » quæ sane ego libentius ad animi sanitatem referam. Si oculus purus est, et minime vagus et curiosus, sed modestiæ veluti claustris cohibitus, ex eo colore bono et suavi conjicere non dubitem esse animi eam valetudinem, quæ deceat et laudabilem morum et motuum temptationem. Apparetque verissimum esse illud etiam crassiori modo intellectum *Matth. vi, 22:* « Si oculus tuus simplex fuerit, etiam totum corpus tuum lucidum erit. » Ex quo plane constat singularem diligentiam et moderationem oculorum adhibendam esse omnibus qui pudicitiam conservare cupiunt animique puritatem. Quod studium commendatissimum olim fuisse christianis e scriptorum monumentis liquet: nam a teneris pueritiae annis imbuebantur monitis verecundiæ, et in primis docebantur, ne curiosos et elatos haberent oculos, sed honesta modestia dejectos. Itaque Julianus imperator, qui malitia cæcus, et improbissimis studiis a religione defecit, cum in sinu piorum parentum educatus fuisset, gloriatus est aliquando se a paedagogis instructum εἰς γῆν βλέπειν, demisso in terram vultu esse consueuisse; quam pudoris honesti laudem D. Paulo jam nati grandi et magistro aliorum tribuit S. Chrysostomus; et Satyro fratri D. Ambrosius: « In cœtu virorum, inquit, rarus attollere os, elevare oculi et

Oculi sunt index constitutionis tam corporis quam animæ.

Cura oculo- rum ma- gna apud veteres christia- nos.

Seneca li- bidinum fugam cæcitatem emendam censuit.

los, referre sermonem; quod pudico quodam mentis pudore faciebat. » Didicerant id a mundi servatore Christo, qui virtutum omnium scholam cum publice aperuisset, in primis istius moderationis oculorum excellenter magisterium fecit, quod a Beda video scriptore nobili et eruditio animadversum: is cum D. Joannis verba exponeret, ubi Jesus dicitur oculos sublevasse: « Hoc, inquit, memoravit, ut disceremus quod oculos non erigebat hic atque illuc, » etc. Hinc, ut aiebam, a primis annis christiani instituebantur ita compositos habere oculos, ut modestiam sibi cum maxime commendatam verecundiamque putarent: tum fere omnes habuerunt illam, quam Græci dicunt *ερυθροπροσωπίαν*, hoc est *oris gravitatem* et speciosissimam oculorum modestiam; omnes oculum, ut verbo utar S. Gregorii Nazianzeni *Orat. 9 παιδιαγωγόμενον*, modestiæ fræno decenter *in officio suo coercitum* et moderatum, quem esse gratum et præclarum Deo munus asseruit. Tum licuit Tertulliano in *Apolog. cap. XLVI* suo jure dicere, cum evangelicæ vitæ professionem contra gentiles veris laudibus extolleret, « christianum salvis oculis feminam videre, animo adversus libidinem cœcum esse. » Quod nimirum omnes sic domitam et compressam haberent Dei gratia et virtutis vi concupiscentiam oculorum, ut non magis illis ad lasciviam abuterentur, quam si penitus orbi essent, et usura luminis destituti. Plura de oculorum mortificatione vide apud P. Jacobum Alvarem de Paz tom. II, lib. II, part. II, cap. iv.

Vers. 2.

2. QUAM ENIM PARTEM HABERET IN ME DEUS DESUPER, ET HEREDITATEM OMNIPOTENS DE EXCELSIS? — Rationem reddit tantæ oculorum continentiae, q. d. Quomodo habitaret in me, mihique sua gratia et favore quasi filio et heredi adesse vellet Deus nisi ab omni prorsus labe immaculato, cum soli casti sint filii, heredes, et templum Dei; impuri vero et incontinentes dæmonum sint cloacæ et inferni mancipia: proinde nisi ita serio cavearem, nisi occasiones tam studiose declinarem, nisi omnem malam cogitationem mox animo proscriberem, nisi denique parva magnifacerem, aliquod haud dubie lascivum desiderium in me oriaretur, per quod Deum amitterem. In quo cadaemon exercitatum furem feliciter sæpe imitatu: hic namque clausam domum expilaturus, si quod foramen vel fenestellam sibi patefaciat, quæ tamen hominem adultum non admittat, puerum per illam immittit, ut his ac ratione in domum illapsus magistro suo januam reseret, quem suam intus agat. Pari modo diabolus cogitationes impuras, jactus oculorum curiosos, lectio nem incautam, voces et gestus parum verecundos veluti furunculos prævios intromittit in animum, qui veluti ostium pandant, viamque faciant ingressuro. Unde maximi refert, summa hic cautione uti, occasiones etiam eminus cavere, nihil velut rem parvam negligere, nec tantum libidinem omnem, sed et libidinis umbram aversari et fugere.

Est illa communis omnium nationum lex, quæ non a ficta veterum academicorum politia eruditis in disputationibus, sed a naturæ principe Deo in omnium mentibus alte impressa est atque prodita: « Ad deos caste adeunto. » Vel in magna superstitionis obscuritate, in qua tanquam in antro platonico umbræ tantum rerum videbantur, hoc tamen cognoverunt, omnes animi corporis que sordes impuramque libidinem a sacro alienam esse, et verissimum id videri quod e Latio Poeta cecinit:

Ad Deum
caste
acceden-
dum.

Casta placent superis.

Itaque in propylæo fani magnificentissimi in Epidauro inscriptum fuit illud pulcherrimum et memorabile monitum, quod Clemens Alexandrinus ad æternam prædicationem lib. V in *Strom. suis* posuit,

Ἄγεν χὴν νησίο θυάδεος ἐντὸς λοτα
Ἐγγενεῖται,

Esse decet purum sancti qui limina templi
Ingreditur.

Sapiens quidam e gentilibus hoc dixit, et inscriptum ad mortalium documentum, quod illustrans Clemens ita subdit: *Ἄγεν δὲ εστι φρονεῖσθαι, puritas autem est sancta cogitare;* vere quidem illud dicitur, sed moniti vim omnem atque amplitudinem non comprehendit: neque enim solis animi cogitationibus sanctorum hominum puritas castimoniaque definitur, verum etiam ad verba et totius corporis statum et morum pertinet.

In hujus rei symbolum S. David divinitus illuminatus, cum pulcherrimo animarum sponso regique Christo palatum inquisivisset ea gloria et magnificentia dignissimum, « domum eburneum » illi tribuit *Psalm. XLIV, 9*; non qualem habuisse rex Achab dicitur *III Reg. XXII, 39*, ad splendoris regii magnitudinem gloriamque significandam, sed qualem vir doctissimus piusque Arnobius oratione sua expressit: « *Eburnea domus*, inquit, est corpus castum, in quo tinea non facit ullam libidinem peccati. » In hoc sane pulchro domicilio multo libentius quam Salomon in solio suo eburneo Deus consideret, coque lætatur. Quod etiam propter singularem animi sanctitatem, quæ pudicitiam comitatur, *templum* appellari solet: sic enim perspicue D. Paulus *I Corinth. cap. III, 17*: « *Templum Dei sanctum est, quod estis vos;* » et alias *ibid. cap. VI, 19*, cum hortatur Corinthios ad luxuriæ sordes et contaminationem omnem fugiendam: « *An nescitis, inquit quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est?* » Hinc Tertullianus elegantissime lib. *De Cultu femin.* cap. I pudicitiam exornans: « *Cum, inquit, omnes templum simus Dei, illato in nos et consecrato Spiritu Sancto ejus templi æditua et antistes pudicitia est, quæ nihil immunidum nec profanum inferri sinat.* » Isidorus quoque Pelusiota lib. *III Epist. 75*, corpus nostrum vocat *τέμενος ή ἱερὸν τῆς ἀγγείας, castitatis delubrum*

Soli casti
sunt pars
et hered-
itas Dei.

Paritas et
castimo-
nia tam
corporis
quam
animi
servanda.

Eburnea
domus
corpus
castum.

Membra
nostra
sunt
templum
Dei sanc-
tum,
cujuſ
æditua
est pu-
dicitia.

atque *templum*, in quo perpetua religione hostia vivens offeratur Deo; victimam autem gratissimam esse Numini castimoniam. Ex hac consideratione efflorescit illud admonitum S. Ignatii martyris *Epist. 10 ad Heron. diacon.* : « Te castum et purum conserva ut domum Dei templum Christi, organum Spiritus Sancti. » Quod diaconum non modo *templum* nuncupat, verum etiam *organum* sive *instrumentum Spiritus Sancti*, non abludit ab eo quod in oraculis suis ponit Isaías cap. *lvi*, 11, qui corpora sacrorum hominum *vasa Domini* appellat, et augusta ciboria, ut anathemata religiosa, ut hierothecas venerandas; eaque perfectissima castitate expolienda et mundanda jubet: « Mundamini qui fertis *vasa Domini*; » vel, ut est apud Septuaginta, ἀφοίσθε, *separamini*. Hoc enim refert ad corpora Origenes hom. *11 in Levit.* : « Segrega, inquit, te tanquam phialam sanctam et thuribula sancta, solius templi usibus et Dei ministerio vacans. » Tunc ait vere futuros sanctos, quod Deus jubet magnifico illo effato: « Sancti estote, quoniam ego sanctus sum: » nam ἄγιος, hoc est *sanctum*, deducit a nomine γῆ, *terra*, et à privante particula, ut sancti sint proprie absque terra, segregati ab omni corporis contagione atque libidine, excitata vita et cœlesti, exsules mundi, corpore et animo sanctissimi. Quales, ut aiebam, nobilis Vates cupiebat esse illos qui ferrunt *vasa Domini*, qui sacris templis cœrimoniis que praeficiuntur, ut mundentur in dies magis, et singularem puritatem atque innocentiam concipient. Quo forte intuens S. Dionysius Areopagita *De Eccles. Hier.* cap. *1*, monet Timotheum, ut pontificio jure edicat initiatis, καθαρῶν καθαρῶν; ἐφάπτεται, *mundi* ut *munda* contingant.

*Aγιος,
græce
dictum
quasi si-
ne terra.*

*Pudicitia
tribuit
fiduciam
ad
Deum.*

*Ubi
Deus, ibi
pudici-
tia:
anima
casta se-
des Dei.*

Divine omnino Justinianus imperator magnus in *Novel. de lenon.* § *Sancimus*: « Pudicitia cum fiducia animas Deo præsentat: » sicubi summus ille omnium rerum parens viderit castimoniam velut amoris sui illicum, lubentius advolat quam poeticus Jupiter ad Veneris cestum, ad Junonium fucum et regalem paraturam. « Ubi Deus, ibi pudicitia, » ut gravissime dictum a Tertulliano lib. *De Cult. fem.* cap. *viii*; et Isidorus Pelusiota lib. *II*, *Epist. 186*, non dubitavit asserere, Numen divinum aptiorem sibi nullam ac familiariorem sedem constituisse ψυχὴν ἄγνην, quam puram et castam animam: quod iis oculis, quibus divina contuebatur, vidit etiam D. Paulinus; cuius aureum dictum hic apponam sic scribentis *Epist. 35*: « Anima quanto castior membris, tanto vivacior sensibus; et quanto mundior corde, tanto capacior Christi est. » Propter hoc sacræ pudicitiae cum Deo commercium, divinissimi aiunt viri illam homines efficere θεοπέδους Θεού, assessores comitesque Dei; quemadmodum platonici animas puras et beatas nominabant θεῶν ὑπαίδον; quasi honorarios stipatores lateris et familiares. Sed longe platonicis omnibus sapientior Salomon illud vere et mirabiliter pronuntiavit *Sap. vi*, 20: « Incorruptio facit

esse proximum Deo, » quod S. Bonaventura alii- ptio facit que ad castimonie vim atque decus retulerunt. Imo vero eo usque progrediuntur quidam in hoc tanto bono exponendo, ut dicant e beatissima illa conjunctione et usu consequi, ut homo quodammodo migret in Deum, quod sanctissimus et eloquentissimus Gregorius Nyssenus lib. *De Virgin.* cap. *ix* e D. Pauli sententia comprobat: qui aggressus ad puritatis virginea commendationem, paucis verbis omnem omnium laudum amplificationem superavit, cum eam animam, quæ præstabilis castimonie ornamenti sit insignis, ἄγιος reddit *xxii* ἀπομονωμένος nominat, sanctam videlicet, et ab omni hominem labore ac reprehensione alienam. At cum illæ voces, et immo inquit Nyssenus, proprie ad divinitatem referantur, cum principem rerum omnium Deum ἄγιον *xxii* ἀπομονωμένος nominemus, liquido constat eos qui virginitatem summo studio coluerint, seque ad beatæ mentis communionem et societatem adjungerint, esse divinos: nec veretur pronuntiare, eximiam illam virtutum omnium dominam δεκτοτελεῖν, efficere homines non pares modo cœlitibus, qui felicitate potiunter; verum etiam, quod mirabilius merito videatur, *simillimos Deo*. Merito igitur Jobus tam corporis quam animi puritatem usque adeo studiose solliciteque semper coluit, ne pretiosissimam suam partem et hæreditatem Dei amitteret: « Quam enim, inquit, partem haberet in me Deus, » etc., hoc est, quæ pars mei cederet in selectum peculium et velut hæreditatem Dei? « Pars enim Domini, inquit Moyses *Deuter. xxxii*, 9, populus ejus: Jacob funiculus hæreditatis ejus. » Nimirum pars maxima generis humani cedit in prædas dæmonis: at et clementissimus Deus sibi partem lecissimam adoptat, ad quam Jobus pertinere impense optavit, a qua excidere timuit. Unde subdit:

3. NUMQUID NON PERDITIO EST INIQUO, ET ALIENATIO Vers. 3.
OPERANTIBUS INJUSTITIAM? — Altera ratio, cur Job Luxuria innumerabili gignit et innumera mala gignit, et alienat ab omnibus operibus bonis.

— Altera ratio, cur Job luxuriantem horreat appulsum, haec est: quia vitium hoc innumerabilia gignit et invehit mala, et quem semel occupavit, ad omne virtutis opus languidum reddit, et animi vires frangit et enervat; et omnino quem sibi subjicit devorat ac perdit: nihil enim in homine relinquit, per quod Dei manus cœno absorptum apprehendat, teneat, atque extractum foras educat; non animi sensa, non mentis cogitatum, non oris preces, non studium curamque virtutis: bona quippe omnia pessumdat. « Videlicet, inquit D. Thomas, a bonis operibus et a bonis etiam prædicationibus discedunt homines luxuriosi, » ac proinde omnia, quæ ad resurgentum ex suis sceleribus habere possent remedia, sibi præripiunt. Privato sacerdos quidam ex nostris sermone de divinis rebus, de Dei timore, amore virtutis, cœli gloria, inferorum incendiis, et id genus aliis cum perduto quodam nebulone, qui ex religioso statu in volutabrum vitiorum, luxuriæ præsertim, cederat, prudenter pieque agebat aliquando, ut

scilicet hominem ad pristinum statum melioremque vitam traduceret. Quid ille? cessa, inquit, pater, surdo loqui: scito, postquam excidi, nihil mihi tam molestum atque intolerandum videri, quam audire de Deo deque cœlestibus rebus sermocinantem. O dictum impium! o hominem infelissimum! quam apte in ipsum quadret illud Jobi: «Numquid non perditio est iniquo, et alienatio operantibus injustitiam?» ubi *perditio* quidem exitium interitumve significat; *alienatio* vero aversionem, repulsam et separationem a Deo notat.

Luxuriosus multa bona perdet.

Vere in hoc vitio verificatur illud *Eccle.* ix, 48: «Qui in uno peccaverit, multa bona perdet:» alii vertunt, *bonitatem multam perdet*; conturbabit videlicet ipsam animi politiam, quæ in bonitate ut possessione longe pulcherrima conquescebat: proniorem se reddit ad maleficium et improbitatem. Qui status videri debet tum deformissimus, tum etiam miserrimus, quo malitia velut regnum et dominatus instruitur. Chaldaeus rem illustrans

Maximum bonum gratia perdit per peccatum.

ita vertit, *peccans occasionem adfert*, ut *perdatur bonum magnum ex mundo*: per *bonum magnum* intelligit opinor gratiam, qua nihil est in hoc mundo præstantius aut melius: quid enim est aliud gratia, quam effulgens in animo splendor æternitatis, felicium animarum insigne, cœlestis radii illuminatio, participatio divinæ mentis, semen gloriæ, tessera immortalitatis? Hem stultitiam hominum inauditam! pro re nihili sibi jacturam tam incredibilem accersere. Sed Chaldaei mens alio etiam

Peccatum tollit perfectio nem univ ersi

modo explicari potest: *Occasionem*, inquit, *adfert*, ut *perdatur bonum magnum ex mundo*, hoc est, ut ego interpretor, ut integritas et perfectio mundi labefactetur, ut tollatur suavissimus ille concentus et harmonia, quam partes mundi omnes inter se habent. Sic enim Demiurgus sanctus mundi opificium molitus est, ut omnes partes esse voluerit, quemadmodum S. Dionysius lib. *De Div. Nom.* cap. iv de elementis dixit, ἐφαρμογὰς καὶ ἀλληλουχίας, *coherentias quasdam atque nexus ad unius totius pulcherrimi effigiem coagamentandam*: sic omnia sunt artificiose et divine structa, ut mutuo se contineant et sustentent, ut jungantur Deo: eo conspirant universa, ut summae mentis modulato velut ductu perveniant ad felicitatem: hæc mundi aurea catena est belle nexa et implexa rotundis et fulgentibus circulis, cuius primus annulus Numinus est. Qui peccat sese avellit ab ordine illo magnifico et beato, et imminuit universi decorum, injuriam infert mundo, cuius violat bonum et creatarum rerum symphoniam, quæ pari motu in

Peccatum inducit rerum omnium confusio nem.

Deum feruntur, ut verissime dicat Salomon, peccantem efficere ut *perdatur bonum magnum ex mundo*. Nam ut perverso ordine universi terra movetur, effervescit mare, cœlestia mugunt tonitrua, presteres et typhones generantur, stellæ currunt, et jaculantur incendium, mors telo furit, et triumphat; sic illa divina politia criminum labe violata, et interrupto providentiae cursu, quo Deus

totum hoc quod tuemur apte nexus et consertum ad se trahit, sequi necesse est multa et grandia incommoda, quæ mundi statum et pulchritudinem dehonestent. Sed in eodem loco Salomonis latius patet Vulgate nostræ lectio et insigniter ostendit quid scelus atque vitium in nobis efficere soleat: «Qui in uno peccaverit, multa bona perdet;» alii legunt, *peccans unus*: utrumque verum est, et vel peccatum unum et unus peccans multa bona perdit; *sua* dicam, an *aliena*? vere dixerim, et *aliena* quidem certe, et in primis *sua*: quis enim ignorat, ut exemplo rem illustremus, unum Adamum unico suo peccato non modo multa, quod ait Ecclesiastes, sed prope dicam infinita bona perdidisse? O pomum omni ratione funestum! sed ingratam potius voluntatem et cœcam mentem, quæ oīni humano generi luem, mortem et omnigenas calamitates invexit, quæ vestem innocentiae spoliavit, quæ virtutum corollas et singularia ornamenta contrivit.

Unius peccatum saepe multis

Sed non excurro in flebilem elegiam et recensionem eorum malorum, quæ consecuta sunt, quæque omnes luimus, experimur et mōremus.

Recordemur quæ tempore Josue acta sunt, cum unus Achan in gloriosissimo illo exercitu Dei Numen scelere impio contempsisset: quam ob causam punientis Numinis manus et ulti gladius in totius populi caput et vitam incubuit *Josue* vii, 5. Illud gravius quod Davidi contigit sive adulteranti sive populum annumeranti, cuius peccatum in totius pene populi communem perniciem redundavit: nam constat ad expiandum conceptum illud facinus septuaginta hominum millia subito uno impetu cæsa et confecta fuisse. Illam stragem innumerabilem hominum, quæ Judæam fletu et plangore complevit, non rhomphæa magnanimi angeli divino imperio grassantis, sed Davidis scelus effecit. Ob illud crimen strata civium cadavera patentibus in campis jacuerunt: atque haud scio, an divinus Ecclesiastes ante oculos illud habuerit cum diceret: «Peccans unus multa bona perdet.» Cæterum ne rarius id putemus evenisse, ut unius hominis crimen in multorum exitium poenamque redundet: quod non semel, ut videmus, in divinis oraculis proditum est, quotidie fieri sentiunt, qui suis momentis res pondere solent. Nam propter unius civis indignum facinus et conceptam improbitatem communitas ipsa et ornatæ aliquando urbes multa et gravia patiuntur, ut divinitus magno Poeta ingenio mihi dixisse videatur,

Acha et Davidis peccatum totius pulus luit.

Πολάκις καὶ ξύμπασσα πόλις κακοῦ ἀνδρὸς ἐπειρεῖ:
Sæpe omnis populus luit improba crimina civis.

Propter unius crimen aliquando communitas punitur.

Ut enim fel in corpore sæpe in omnes sese artus noxia derivatione spargit, quæ colorem totius corporis immutet et debilitatem adjiciat; sic ex unius felle et acerbitate et importuni animi maleficio in toto corpore, cuius ille pars est, non levia detri-

Deus mundi oculus *Ægyptiis, quia omnia videt.*

Deus omnia videt ita postrema refert: «Num putat homo se latitare, quia ubicum in occulto est? An non coram revelatus est, sens ad dicit Dominus? Nonne cœlum et terram implet est.

gloria mea, dicit Dominus?» Recete S. Chrysostomus in *Caten. Græc.* Jeremiæ, ubi ex Dei præsentia certissimam hanc ejus scientiam ita arguit: «Nam si prophetis non præsentibus dat sœpe ipse ut sciant quæ ubicumque aguntur, multo magis ipse scit. At non dicit hoc, sed Deus approximans ego sum, ubique præsens sum: quod indubitatum est judicium nihil illum nescire.» Igitur sicut nullus locus est, quem non replete, nullo loco quidquam agitur, quod ille non sciatur.

Lyncei oculi in proverbium abidere: hi enim qui perspicacissime quæque intuentur, occulta quæque per vestigant, et nihil fere tam abditum, quod ab eorum notitia subducatur, lynceos habere oculos dicuntur, a lynce animali, ut aliqui volunt, quæ, ut fama est, vereor ne res sit, visus acie vel parietes ipsos penetrat. Dubietatem abseca, rem certissimam cense, cum de Deo loquimur, ipse lynx occulta omnia penetrat, abdita quæque apertissime videt, ut jure Apostolus dixerit *Hebr. iv, 13*: «Et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus: omnia nuda et aperta sunt oculis ejus, ad quem nobis sermo:» omnia scrutatur, omnia intuetur Dei oculus. Audiendus S. Petrus Damianus, qui lyncis naturam explicans ita ad divinam cognitionem flexit *Opusc. LII,* cap. *xxi*: «Lynx quoque tam incomparabile visus acumen habet, ut non modo quodlibet corpus solidum, sed et lapideos parietes penetret. Quod nimirum hoc modo probatur: quia si lynx ex una parietis parte consistit, caro vero altrius ponitur, tanquam nihil inter sit, ad eam pro-

Lyncei Dei oculi cuncta penetrant.

menta sequuntur. Hæc pluribus ostendit Cresolius *Anthol.* cap. *iii*, ubi peccati mala recenset.

Vers. 4. 4. NONNE IPSE CONSIDERAT VIAS MEAS, ET CUNCTOS GRESSUS MEOS DINUMERAT? — Vias pro actionibus, gressus pro affectibus, quibus ad Deum accedimus vel recedimus, posuit, q. d. Singulas actiones meas considerat, singulas cogitationes meas dinumerat. Nihil humanarum rerum Deum fugit, nihil non explorat magnus ille rerum mundi præses, et velut ex alta specula suorum acta diligentissime pensat, omnia scrutatur atque di-
judicat. Unde et *Ægyptii* Deum *mundi oculum* appellabant, quia omnia intueatur, nihil eum lateat. B. Augustinus epist. *111 ad Fortun.* : «Ego, inquit, dico quod Deus totus oculus est, totus manus, et totus pes: quia omnia videt, omnia operatur, et ubique est.» Quid ni videat omnia qui ubique præsens adest, omnia implet? hoc sibi volunt illa *Jerem. xxiii, 23*: «Putasne Deus e vicino ego sum, dicit Dominus? et non Deus de longe? Si occultabitur vir in absconditis, et ego non video eum, dicit Dominus? Nunquid non terram et cœlum ego impleo, dicit Dominus?» ac si diceret, neminem a Dei notitia subduci, quia nullus locus ab ejus præsentia non impletur. Chaldaeus ita postrema refert: «Num putat homo se latitare, que præsum in occulto est? An non coram revelatus est, sens ad dicit Dominus? Nonne cœlum et terram implet est.